

MAEC-08

December - Examination 2015

M.A. (Final) Economics Examination**Regional Economic Development and Planning****Paper - MAEC-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The questions paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note : Attempt all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) Give the answer of the following questions :

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Define regional economics.

अंचल क्षेत्रीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

(ii) Define the concept of region.

क्षेत्र की धारणा को परिभाषित कीजिए।

(iii) Explain the meaning of Economic base theory.

आर्थिक आधार सिद्धान्त का अर्थ बताइए।

(iv) What do you understand by industrial Agglomeration.

औद्योगिक कॉम्प्लेक्स से आप क्या समझते हैं ?

(v) Define undeveloped regions.

अविकसित क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।

(vi) Define primary data.

प्राथमिक समंक को परिभाषित कीजिए।

(vii) What do you mean by multi level planning ?

बहुस्तरीय नियोजन से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Explain about drought-prone area.

सूखा आशंकित क्षेत्र के बारे में बताइए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note : Attempt any four questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the localisation factors.
स्थानीयकरण के कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 3) What do you mean by regional development ?
क्षेत्रीय विकास के बारे में आप क्या सोचते हैं ?
- 4) Explain the importance of forest in our life.
हमारे जीवन में वनों का महत्व बताइए।
- 5) Describe the desert development programme.
मरुस्थल विकास कार्यक्रम की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain the air pollution in metropolitan cities.
महानगरों में वायु प्रदूषण के बारे में बताइए।
- 7) Discuss the role of institutions in economic development.
आर्थिक विकास में संस्थाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 8) What are the main problems of inter regional disparity ?
अन्तःक्षेत्रीय असमानता की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ?
- 9) Describe the central place theory.
केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note : Attempt any two questions. Answer of each questions should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the important causes of backwardness of backward regions.

पिछड़े क्षेत्रों के पिछड़ेपन के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिए।

11) Explain the importance of natural resources in the development of a particular region.

किसी क्षेत्र के विकास में वहाँ उपलब्ध प्राकृतिक साधनों का महत्व बताइए।

12) Discuss the indicators of development of agricultural and industrial sector.

कृषि क्षेत्र और औद्योगिक क्षेत्र के विकास के सूचकों की व्याख्या कीजिए।

13) What do you mean by localisation ? Describe the Alfred Weber's theory of localisation.

स्थानीयकरण से आप क्या समझते हैं ? अल्फ्रेड वेबर के स्थानीय करण के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
